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Przedmowa

W Systemie Postępowania Cywilnego przygotowanym we współpracy Wydaw-
nictwa C.H. Beck z gronem wybitnych znawców postępowania cywilnego nie mogło 
zabraknąć odrębnego opracowania postępowania nieprocesowego. Ostatecznie po licz-
nych dyskusjach i analizie pomysłów autorów podjęto decyzję o poświęceniu postę-
powaniu nieprocesowemu dwóch tomów Systemu (tom 7A i tom 7B). Z jednej strony, 
jest to świadectwo obszerności analizowanej materii, z drugiej zaś, dowód udanej próby 
kompleksowego przedstawienia i rozwiązania problemów postępowania nieprocesowe-
go w możliwie syntetycznej postaci, z uwzględnieniem zarówno elementów teorii, jak 
i jej praktycznego przełożenia. Podział tomów przeprowadzono niezwykle naturalnie, 
na czoło wysuwając zagadnienia wspólne, by w kolejnej części ukazać najczęściej spo-
tkane w praktyce postępowania nieprocesowe.

Od 1.1.1965 r. postępowanie nieprocesowe stanowi równorzędny z procesem tryb 
rozpoznawania spraw cywilnych. Co więcej, oba tryby uregulowano w jednym ak-
cie prawnym, jakim jest Kodeks postępowania cywilnego. Decyzja ustawodawcy, by 
uczynić tryb procesowy modelowym, jak też by ten drugi z trybów nazwać: „niebędący 
procesem”, po prostu „nie-procesowy”, nie odbiera znaczenia temu ostatniemu, choćby 
dlatego, że zdecydowano o skierowaniu do tego trybu spraw o dużym stopniu skom-
plikowania, o znacznym wpływie na prawa osobiste, rodzinne i obywatelskie, o funda-
mentalnym znaczeniu dla bezpieczeństwa obrotu, a także takich, w których nie zawsze 
występuje spór o prawo. W konsekwencji postępowanie nieprocesowe jawi się jako 
znacznie bardziej różnorodne niż postępowanie procesowe.

Tom 7A dowodzi istnienia punktów wspólnych owych różnorodnych postępowań 
nieprocesowych. Przedstawiono w nim pojęcie, charakter prawny i funkcje postępowa-
nia nieprocesowego; zasady i przesłanki oraz przedmiot postępowania nieprocesowego; 
podmioty postępowania nieprocesowego. Następnie poświęcono szereg uwag wszczęciu 
i przebiegowi postępowania nieprocesowego przed sądem I instancji, czynnościom de-
cyzyjnym oraz środkom zaskarżania.

Do rąk Czytelników, zarówno praktyków, jak i teoretyków prawa, trafia dzieło wy-
jątkowe, które będzie dla jednych źródłem informacji o konkretnych rozstrzygnięciach, 
dla innych źródłem inspiracji do dalszych doktrynalnych poszukiwań. Walorem prezen-
towanego dzieła jest nie tylko zaprezentowana wiedza i doświadczenie zawodowe, ale 
również otwartość w prezentacji przez poszczególnych autorów własnych poglądów 
szczegółowych i syntetyzujących. Ufam, że lektura Tomu 7A będzie przyjemna i owoc-
na w codziennej praktyce poszukiwania najbardziej sprawiedliwych i korzystnych roz-
wiązań problemów prawnych.

Prof. dr hab. Joanna Misztal-Konecka
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